,t1,0* И
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫН ЫН

МИНИСТРЛЕР КАБИНDТИ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

токтом
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022-жьlлдын 29-июлу, Л! 414

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСЛУЬЛИКИ

токтом
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 июля 2022 rода ЛЪ 4 1 4

О llекоr'орых вопросах реоргапизацяи
высших учебrtых заRелеrIий Кырr,ызской Республикп

В целях консолидации финапсовых, материальньiх и
иЕтеллектуальных ресурсов, повьlшения lIотенциала и
конкурентоспособносtи государствеЕIiых образовательцых
организаций высшего профессиоцальпого образования на мировом
рынке образователь}rых услуг, во испоJIIIенис Указа Президента
Кыргызской Республики <<О мерах по IIовышению потенциала и
конкурентоспособности образовательных организаций высцего
профессионального образования Кыргызской Республики>> от l 8 ию,.tя
2022 года No 243, в соответствии с Граr(даЕским кодексом Кыргызской
Республики, статьями 1З, 17 конституциоЕвого Закона Кыргызской
Республики (О Кабивете Министров Кыргызской Республики>
КабиЕет Министров l(ыргызскtlй Республики постановляет:

l. Реоргаtlизовать Учреlкденис <I(ыргызский Государственный
Технический Унаверси,гет имени И. Раззакова> путем присоединеЕия
к цему:

-Учрехдения <<Кыргызский государственный университет
стоительства, транспорта и архитектуры им. Н. Исановa));

- Учреждения <Кыргызский государс гвен нь]й университет
геологии, горного дела и освоения природнь]х ресурсов имени
академика У. Дсаналиево>,

2. Установить, что Учреlкдение <Кыргызский Государствеriцый
Техци.rеский УIIиверситет имсни И, Раззаково> является
IIравопреемником по всем правам и обязанностям Учреждения
<Кыргызский государственнь]й универсиl,е,I, строи,tельства, транспорта
и архитектуры имени Н. ИсаЕова) и Учре)кдения <Кыргызский
государственный уЕиверситет геоJIогии, гор}Iого дела и освоения
природных ресураов имени академика У. Асаналиева>.

КЫ РГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
МИНИСТРЛЕР КАБИНЕТИ

Кыргыз Республикасылыll жогорку окуу жайларып кайра
уюштуруухух айрым маселелсри жопYltдо

Жогорку кесилтик билим беруунун мамлекеттик билим беруу
уюмдарынын финаrтсылык, матсриалдык r(ана иlIтеллектуалды(
ресурстарыЕ консолидацияJIоо, потецциалылl жана билим берц,
кызматтарын корсоцанyн дyйн€Jlyк рыноryкда атаандаштыкка
жондомдlYлYц/ц я(огорула.гуу максатында, Кырi ыз Республикасыцын
Президентинин 2022-жылдын I8-июлундагы Nл 243 ''Кыргыз
Республикасынын )когорку ](есиц.tик билим беруусуlrун билим берl"у
уюмдарыныЕ потенциалы}l жапа атаандаштыкка жонломдyyлyгl]l
жогорулатуу боюнча чара.ltар rкоltундо'' Жарлыгьut а.].каруу YчYн,КыргыЗ Республикасыныr] Граждалrдык кодексиlIе!

"';Кф.ur"
Республикасынын Министрлер Кабинети )(онyндо'' Кыргыз
Республикасыньш конституциялык Мыйзамьц]ын l 3, i 7-берепелерине
ылайык Кыргыз Ресttублиlсасl,tныrt Миrrистрлер Кабицети токтом
кылат:

I. "И. Раззаков атындагы Кыргыз мамлекеттик техник.цык
университети" мекемеси ага томоIIкYлордY коIцуу х(алу менен кайра
уюlлтурулсун:

- "Н. Исанов атындаI.ы Кыргшз мамлекеттик KypyJlyл,l,
транспорт жаЕа архитектура университети'' мекемесин;

- "Академик Y, Асаналиев атындагь1 Кыргыз мамлекеттик
геология, тоо_кен иши жана,(аратыJIыш ресурстарын 9здецтYрYY
университети" мекемесин.

2. "i1. Fаззакtlв а(ындагы Кырtыз мамлекеt-rик ,l,ехникаль]к

университети" мекемеси "Н. Исанов атындагы Кыргыз мамлекеттик
курулуш, транспорт хана архитектура университети'' мекемесинин
жана "АкадемиК Y. Асана;lиев аlъlндагы Кыргыз мамлекетrик
геологlлJI' тоо-кен ишИ жана жаратьUlыIЦ ресурстарын оздоIлтYрIY
университети" мекемесинин бардык укуктары жаtlа милдет.l,ери
боюнча укук уланryryчусу болуп эсептелет деп белгиленсин.

Ng 003992 * Nq 003795 *

3. Кыргыз Республикасынын Билим беруу lKaHa илим
МИЕИСТЛИГИ:

"И. Раззаков атындагы Кыргыз мамлекетгик техникацык
университети" мекемесинин уставын бекитсин;

- кайра уюIл,rурулуучу мекемениц откоруп беруу актысын
бекитсин;

- белгиленген тар,гипте МекемеЕи мамлекеттик кайра l(атIоодоtl
откорсYfl;

- оз чечимдериll ушуJI токlомго ылайLIк l(ел,tигсиIl;

- ушул гоI\гомдон кеltиtI чыlуlчу башка Ltаралар,Lы KopcYH.
4. Ушул токтомдун l-пувкryпла корсоT лгоIl ЖОЖдордун

жетекчилери:

финаrlсылык, материаJIдык-техникаJIык карах(а,ггарды мыядан
ары пайдмануу маселелерин чечlry. ошондой )ле мекемелерди кайра

уюштурууга байланышкаlI бардык зарыл иш-чараларды откор\ry г{1тr
КОМИССИЯ ТYЗСYЕ;

- окуу процессин YзIYлтYксYз уюштурууну жана
абиryриенттерли оз убагьпrда кабыл алууну камсыз кылсын;

уlлул токIомдон кслил чt,tl уучу башка чараJtарлы корсyн,
5. Кыргыз Ресгtубltикасынын Финансьt миI{истрлиги Iийиштy!,

жьцга жапа кийинки ,(ыл,царга республикалык бюд>ttе,tте каралган
карФкаттардын чегинде кайра уlоштурулган мекемелерди каржыласыц.

6. Бул токтомдуtI аткарылыцыIl KollTpoлlloo Кыргыз
Республикасыньпт Президеttтинин АдмиItис,tрациясылыtl
Президенrтин жана Миt]истрлер l(абиветиниrr rIечимдерин аткарууну
контолдоо бацкармалыгына жyктолсyl],

7, Бул токтом расмий жарыяланган кyпдон тартып K}atyнe кирет.

Кырl,ыз Респуб;tикасыtIыtt
Мипистр.tIер Кrrбипс,r,иtlиlr
Торагасы Аr.У. Жапаров

3. Министерству образования и науки Кыргызской Республики:

- угвердитЬ устав Учреждения ((КырI,ызский Государственный
Технический Университет имени И. Раззакова>;

- утвердить передаточный акт реорганизуемого учреждеIrия;

- в установленном порядке произвести государственцую
перерегистрацию Учреждения;

- I]ривести свои решения в соответствие с настоящим

поатановлением;

- принять иные меры, вытекающие из настоящего
постановлевия.

4. Руководителям вузов, указанных в пункте l Еастоящего
постановления:

- образовать комиссию для решения вопросов цальнейшего
использования финансовых, материально-технических средств, атакже

проведения всех необходимых мероrrриятий, связанных с

реоргаtiизацией учреждевий;
- обеспечить непрерывную оргаllизацию учебного процесса и

своевременного приема абитуриентов;

- притlять иЕые мерь1, вытекаIощие из цастоящего

цостаЁовления.
5. Министерству финавсов Кыргызской Республики

ос)rществлять финаrtсирование реорганизуемых 1^tреждений в

пределах средств, предусмотреннь]х в республикавском бrоджете на

соответствующий год и последующие годы.
6. Ковтроль за исполнением настоящего постановления

возложить на управJlение коtlтроJlя исполIIения решеЕий Президента и

Кабинета МинисTроВ Мминистрации flрезидента Кыргызской
Республики.

7, }lас,гояцдее постаIlовлоllllе вступас,г в силу со дttя

официального опубликования,

Председатель
Кабиrrета Мивистров
Кыргызской Республики .Л.У. Жапаров